EMENDA Nº 12, AO PROJETO DE LEI Nº 396, DE 2012

Altere-se a redação do caput e incisos do artigo 15:

“Artigo 15 - O processo de elaboração e revisão do ZEE de cada Unidade Regional de Planejamento Ambiental deverá observar as seguintes etapas e prazos:

I - diagnóstico socioambiental elaborado com base na legislação federal, estadual e municipal nela incidente, a ser realizada pela área técnica do Estado no prazo de seis meses;

II – discussão, no âmbito do Grupo Regional de Coordenação, das propostas de ZEE para a respectiva Unidade Regional de Planejamento Ambiental no prazo de três meses;

III - proposição consolidada pela Secretaria do Meio Ambiente, considerando os subsídios do respectivo Grupo Regional de Coordenação no prazo de três meses;

IV - apreciação pela Comissão Estadual do Zoneamento Ecológico-Econômico no prazo de três meses;

V - realização de audiências públicas no prazo de seis meses
VI - aprovação pelo Conselho Estadual de Meio Ambiente - CONSEMA;
VII - instituição do zoneamento, ou sua revisão, por meio de decreto.”
Justificativa

Para a efetiva implementação do ZEE é imprescindível estabelecer prazos para o cumprimento das etapas previstas neste PL.

Sala das Sessões, em 18/06/2012

a) Alencar Santana Braga a) Simão Pedro